

8.8 – OBRAS COMPLEMENTARES

DNIT - Sistema de Custos Rodoviários Sinalização Rodoviária **SICRO2**
Custo Unitário de Referência Mato Grosso **RCTR0320**
4 S 06 000 01 - Defesa maleável simples (form./ impl.) Produção da Equipe : 25,00 m *(Valores em R\$)*

A - Equipamento	Quantidade	Utilização Operativa	Operativa	Custo Operacional		Custo Horário
				Improdutiva	Improdutivo	
E208 - Compressor de Ar - 200 PCM (56 kW)	1,00	1,00	0,00	42,54	11,46	42,55
E210 - Martetele - rompedor 33 kg	1,00	1,00	0,00	10,71	9,80	10,72
E408 - Caminhão Carroceria - 4 t (115 kW)	1,00	0,60	0,40	61,30	11,46	41,37
				Custo Horário de Equipamentos		94,63
B - Mão-de-Obra	Quantidade	Salário-Hora		Custo Horário		
T501 - Encarregado de turma	1,00	16,89		16,90		
T602 - Montador	2,00	11,09		22,20		
T701 - Servente	4,00	7,58		30,34		
		Custo Horário da Mão-de-Obra		69,43		
		Adc.M.O. - Ferramentas: (20,51 %)		14,24		
		Custo Horário de Execução		178,30		
		Custo Unitário de Execução		7,13		
C - Material	Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Unitário		
M341 - Defesa met. maleável simples	0,2500	mod	960,00	240,00		
		Custo Total do Material		240,00		
		Custo Unitário Direto Total		247,13		
		Lucro e Despesas Indiretas (29,98 %)		74,09		
		Preço Unitário Total		321,22		

Observações : Especificação de serviço: DNER-144/ 85